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Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky   
 

 
 
 
Predmet zákazky: Poskytovanie verejných elektronických komunikačných služieb 

prostredníctvom verejnej mobilnej siete 
Druh postupu:  verejná súťaž 

Označenie vo VVO:  191/2019 pod číslom 24624-MSS dňa 23.09.2019 
 
 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade 
s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje verejný obstarávateľ toto vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky pre vyššie uvedený predmet zákazky.  
 
 
Otázka č. 1:  
V tabuľke nakupovaných telefónov uvádza verejný obstarávateľ požiadavku na 12622 zariadení k 
„programom s viazanosťou“ a 3328 zariadení k „programom bez viazanosti“. 
Uvedené počty zodpovedajú 2x nákupu zariadenia za 48 mesiacov ku všetkým hlasovým SIM (vrátane 
Hlasový program 1 – volania len vo VPS v paušáli) a 1x k dátovým SIM + nejaké tablety a notebooky. 
Máme tomu rozumieť, že očakávate nejakú dotáciu na zariadenie napočítanú v cene služby? 
Následne, na druhej strane, v prílohe C. Opis predmetu zákazky, na konci str. 45 uvádzate: 
"Objednávateľ na nákup tovarov bude požadovať uplatnenie zľavy z aktuálnych spotrebiteľských cien 
tovarov poskytovateľa v súlade s podmienkami podľa rámcovej zmluvy." Prosíme vysvetliť ako si 
predstavujete realizáciu tejto požiadavky, keďže do naceňovacej tabuľky sa nijaká cena, či zľava z 
telefónov nepočíta, ak nie je zapracovaná ako dotácia do mesačného poplatku. 
 
Odpoveď na otázku č. 1: 
S ohľadom na životnosť zariadení vo vzťahu k trvaniu rámcovej dohody, resp. jednotlivých čiastkových 
zmlúv, ktorých trvanie môže presiahnuť aj trvanie rámcovej dohody a výskyt možných škodových 
udalostí v súvislosti s využívaním zariadení na služobné účely verejný obstarávateľ predpokladá počas 
platnosti RD nákup dvoch zariadení na jednu SIM. Ak verejný obstarávateľ prejaví záujem o kúpu 
tovarov s viazanosťou, uplatní si svoje právo na základe rámcovej dohody článok IV, bod 4.8, písm. a). 
Predpokladáme, že otázka sa týkala zľavy zariadenia dodaného s programom s viazanosťou, kde 
poskytovateľ poskytuje zľavu z ceny tovaru a časť ceny si započíta do poskytovania služieb. 
 
 
 



 

  

Otázka č. 2: 
V prílohe C. Opis predmetu zákazky, na konci str. 45 je uvádzané: "Objednávateľ na nákup tovarov 
bude požadovať uplatnenie zľavy z aktuálnych spotrebiteľských cien tovarov poskytovateľa v súlade s 
podmienkami podľa rámcovej zmluvy." Prosíme vysvetliť ako si predstavujete realizáciu tejto 
požiadavky, keďže do naceňovacej tabuľky sa nijaká cena, či zľava z telefónov nepočíta, ak nie je 
zapracovaná ako dotácia do mesačného poplatku. 
 
Odpoveď na otázku č. 2:  
Cenotvorba za poskytovanie služieb a dodávanie tovarov je plne v kompetencii 
uchádzača/poskytovateľa, ktorá sa následne premieta do jeho ponuky. Zľavy možno poskytnúť na 
dodanie tovarov s programom s viazanosťou alebo na tovar s programom bez viazanosti podľa 
rámcovej dohody čl. IV, bod 4.8.  
 
Podľa časti D súťažných podkladov je jediným hodnotiacim kritériom najnižšia cena bez DPH. 
 
Otázka č. 3: 
V článku IV, Cena a platobné podmienky, v bode 4.2 uvádzate nesprávnu maximálnu cenu bez DPH za 
plnenie: 
4.2 Maximálna cena za plnenia podľa tejto rámcovej dohody a čiastkových zmlúv uzatvorených na 
základe tejto rámcovej dohody nesmie presiahnuť maximálnu cenu za plnenia, ktorá bola určená ako 
predpokladaná hodnota zákazky a je stanovená vo výške: 
 

 9.060.00,00 EUR bez DPH; 

 1.812.000,00 EUR DPH 

 10.872.000,00 EUR s DPH, 
(slovom: desaťmilónovosemstosedemdesiatdvatisíc EUR s DPH). 
 
Prosíme o opravu nesprávne uvedenej sumy (chýba jedna 0), keďže od maximálnej ceny sa odvíja napr. 
aj trvanie RD. V cene sú zahrnuté všetky náklady. 
 
Odpoveď na otázku č. 3: 
Správne znenie článku IV, bod 4.2 Návrhu rámcovej dohody: 
4.2 Maximálna cena za plnenia podľa tejto rámcovej dohody a čiastkových zmlúv uzatvorených na 

základe tejto rámcovej dohody nesmie presiahnuť maximálnu cenu za plnenia, ktorá bola určená 
ako predpokladaná hodnota zákazky a je stanovená vo výške: 

  9.060.000,00 EUR  bez DPH;  

  1.812.000,00 EUR DPH 

  10.872.000,00 EUR  s DPH, 
(slovom: desaťmilónovosemstosedemdesiatdvatisíc EUR s DPH).  

Objednávateľ spolu s rezortnými organizáciami nie je povinný počas platnosti a účinnosti tejto 
rámcovej dohody a čiastkových zmlúv rezortných organizácií vyčerpať finančný limit plnenia uvedený 
v tomto bode. Maximálna cena za plnenie podľa tejto rámcovej dohody je konečná a v cene sú zahrnuté 
všetky náklady poskytovateľa súvisiace a vynaložené s poskytnutím/poskytovaním služieb 
a dodávaním tovarov podľa tejto rámcovej dohody (napr. clá, správne poplatky, poštovné náklady, 
DPH,  dopravné náklady, záruka na tovary, záručné opravy, ďalšie služby súvisiace s plnením predmetu 
rámcovej dohody a zriedkavé služby súvisiace s plnením predmetu tejto rámcovej dohody, 
vyhotovovanie a označovanie dokumentov k plneniu tejto rámcovej dohody a iné). 
 
 
 
 



 

  

Otázka č. 4: 
Máme za to, že aj ustanovenia týkajúce sa určovania ceny a zliav sú neprehľadné. Podľa bodu 3.4 a 3.5 
RD je výsledná zľava z ceny určená na základe dohody zmluvných strán z čiastkových zmlúv, čo môže v 
nadväznosti na množstvo RD spôsobiť administratívnu záťaž. 
 
Odpoveď na otázku č. 4: 
Zľavy z tovarov a služieb je možné podľa rámcovej dohody poskytnúť objednávateľovi niekoľkými 
spôsobmi a je tomu tak z dôvodu, aby nastavené podmienky nepôsobili diskriminačne. Je možné, že to 
spôsobí zvýšenú administratívnu záťaž, ktorá je však primeraná tomu, že ide o centrálne verejné 
obstarávanie pre celý rezort verejného obstarávateľa (verejný obstarávateľ a jeho podriadené 
organizácie). 
 
Otázka č. 5: 
Žiadame o potvrdenie, že objem prevádzky 50100 minút mesačne v položke B5 je reálna spoplatnená 
prevádzka a neobsahuje prevádzku v rámci VPN. Zneisťuje nás následné rozdelenie prevádzky v 
položkách B6 a B7, kde je objem odoslaných SMS rozdelený na "v rámci HVPS" a "do ostatných ...". 
Alebo Vás, poprosíme potvrdiť, že ak sa na mesačnom spoplatnenom objeme 50100 minút v položke 
B5 môžu podieľať programy 1 a 2 teda 1670 užívateľov (Program 3 a 4 má predplatený neobmedzený 
objem volaní a SMS v SR a v EÚ), znamená to, že pre účely kalkulácie cenovej ponuky je uvažovaná 
priemerná mesačná spoplatnená spotreba účastníkov v Programe 1 je 30 minút a priemerná mesačná 
spoplatnená nadspotreba účastníkov v Programe 2 je 30 minút (po prevolaní prvých 50 minút 
zahrnutých v cene programu). 
 
Odpoveď na otázku č. 5: 
Objem poskytovania 50 100 minút mesačne v položke B5 je reálna spoplatnená prevádzka a pre účely 
kalkulácie cenovej ponuky bola uvažovaná priemerná mesačná spoplatnená spotreba účastníkov v 
Programe 1 nad rozsah predplatených služieb vo výške 30 minút a priemerná mesačná spoplatnená 
nadspotreba účastníkov v Programe 2 nad rozsah predplatených služieb vo výške 30 minút (po 
prevolaní prvých 50 minút zahrnutých v cene programu 2) 


